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Prof. Genowefa GRABOWSKA 
Poseł do Parlamentu Europejskiego 
  
 

,,Najpierw myśl na małą skalę", czyli o unijnym Akcie dla drobnej 
przedsiębiorczości w Europie 

 
  KaŜdy obywatel Unii ma swobodę poszukiwania zatrudnienia, wykonywania pracy, 

korzystania z prawa przedsiębiorczości oraz świadczenia usług  
w kaŜdym Państwie Członkowskim. 
art. 15 Karty Praw Podstawowych UE 

 
W Unii Europejskiej istnieje około 23 mln małych i średnich przedsiębiorstw 
(MŚP), które stanowią aŜ 99% wszystkich przedsiębiorstw UE. Dają zatrudnienie 
dwóm trzecim obywateli i wytwarzają ponad połowę całkowitych obrotów UE. MŚP 
zapewniają najwięcej miejsc pracy w głównych gałęziach przemysłu, takich jak: 
przemysł tekstylny, budowlany czy meblarski. Ich działalność ma więc kluczowe 
znaczenie dla rozwoju gospodarczego i zatrudnienia w Europie. Niestety praktyka 
pokazuje, Ŝe właśnie małe i średnie firmy mają często trudności administracyjne 
oraz powaŜne problemy z pozyskaniem unijnych funduszy. Niedocenianie 
znaczenia małych firm dla gospodarki działa więc jako hamulec dla 
przedsiębiorczości w całej Unii Europejskiej.  
 
Jak im pomóc, aby mogły się w pełni rozwijać, jak ułatwić Ŝycie przedsiębiorcom i 
ograniczyć jedną z największych przeszkód w prowadzeniu firmy, czyli zbędną 
biurokrację - na te i wiele innych pytań ma odpowiedzieć Akt dla drobnej 
przedsiębiorczości w Europie, wydany przez Komisję Europejską 25 czerwca 
2008 roku. 
 
Dokument jest częścią unijnej strategii na rzecz wzrostu gospodarczego i 
zatrudnienia oparty na pragmatycznej zasadzie: "najpierw myśl na małą skalę". 
Pomysł Komisji obejmuje dziesięć wytycznych określających miejsce MŚP na 
szczeblu unijnym oraz wykaz zadań dla Komisji i państw członkowskich oraz 
zestaw konkretnych środków, które mają ułatwić funkcjonowanie małych i 
średnich przedsiębiorstw.  
 
Przewidziano w nim m.in. znaczne ułatwienia dla rozpoczęcia i prowadzenia 
działalności gospodarczej. Akt stwierdza np., Ŝe załoŜenia firmy nie powinno trwać 
dłuŜej niŜ...jeden tydzień, a pozwolenia na prowadzenie działalności 
przedsiębiorca powinien uzyskać w ciągu ... jednego miesiąca! Do tego dochodzi 
obowiązek zorganizowania tzw. punktów kompleksowej obsługi, świadczących 
pomoc prawna i organizacyjną związaną z uruchamianiem własnej działalności.  
 
Aby ułatwić małym i średnim przedsiębiorcom rozszerzanie działalności na rynki 
międzynarodowe, AKT proponuje tworzenie "europejskich spółek prywatnych" 
(ESP), działających we wszystkich państwach UE na tych samych zasadach. 
Powinno to ułatwić przedsiębiorstwom zakładanie filii za granicą, a takŜe - 
odciąŜyć przedsiębiorców od dodatkowych czynności administracyjnych 
wynikający z funkcjonowania w środowisku międzynarodowym.  
 
Firmy będą miały równieŜ łatwiejszy dostęp do finansowania. Europejski Bank 
Inwestycyjny zamierza m.in. zróŜnicować gamę instrumentów finansowych 
słuŜących wspieraniu MŚP. Ponadto na 2009 rok, przewidziana jest zmiana 
dyrektywy w sprawie opóźnień w płatnościach, która zagwarantuje MŚP 
terminowe (30 dni) otrzymywanie płatności. 
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Państwa członkowskie będą równieŜ miały moŜliwość stosowania niŜszych stawek 
VAT na usługi świadczone lokalnie, w tym na usługi wymagające znacznego 
nakładu pracy, oferowane przede wszystkim przez małe i średnie MŚP.  
 
MŚP będą takŜe mogły liczyć na większe środki na badania, rozwój i innowacje, a 
nawet - na "drugą szansę" dla bankrutujących firm. Akt dla drobnej 
przedsiębiorczości ma się równieŜ przyczynić do promowania przedsiębiorczości 
wśród młodzieŜy m.in. w ramach programu "Erasmus dla młodych 
przedsiębiorców". 
 
Pomiędzy 6 a 14 maja 2009 roku Komisja Europejska zorganizuje pierwszy 
tydzień poświęcony w całości MŚP. Jego celem będzie informowanie małych i 
średnich przedsiębiorstw o wsparciu dostępnym na poziomach unijnym i 
krajowym, a takŜe zachęcanie większej ilości osób do wykorzystania szansy, jaką 
niesie mała i średnia przedsiębiorczość.  
 
Europejskie MŚP zasługują na szczególne wsparcie na szczeblu unijnym, ale takŜe 
- krajowym i regionalnym. Dbając o nie, dbamy przecieŜ o obecne i przyszłe 
miejsca pracy zarówno w Unii Europejskiej, jak i w swoim regionie. Zatem rozwój 
małej i średnie przedsiębiorczości jest nie tylko kluczem do zapewnienia większej 
konkurencyjności Europy, ale takŜe najlepszą drogą wiodącą ku pomyślności i 
lepszej jakości Ŝycia jej obywateli.  
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